ページ1/2

看護学研究科教授会議事録

（４月１日臨時）

開催場所 ４階応接会議室 開催日時 平成２１年４月１日（水）18：09～18:46

  出

  席

  者

 ２１名／定数２２名

 （教  授）安齋，伊藤，遠藤，小野，桑名，塩野，関戸，武田，土屋，徳永，長澤，中塚，

真覚，宮林、山田，吉田

（准教授）桂，苅部，高橋，萩原，原

 （事務局）中村，後藤，小山

 欠席者 （佐々木） （職階５０音順・敬称略）

議 事 内 容

宮城大学大学院（Graduate School, Miyagi University）

１ 開 会

２ 議 事

【１】審議事項

（１）看護学研究科関連内規等の改正について

   ①看護学研究科教授会運営内規

   ②看護学研究科委員会設置運営内規

   ③看護学研究科学位論文審査要綱

   ④看護学研究科学位論文審査委員会の運営に関する申合せ

   ⑤看護学研究科入学試験問題作成に関する内規

   ⑥看護学部・研究科倫理委員会運営内規

    ・以上について、資料１により説明があり①③④は案のとおり承認され、②⑤⑥は次のとおり修正等を

行うこととされた。

    ・② ○第５条第２項の規定を看護学部委員会設置運営内規（以下「学部内規」という。）第５条第２項

の規定と同一となるよう修正する。

       ○第８条の見出し（会議の定足数等）を学部内規第８条の見出し（委員の代理）と同一となるよ

う修正する。

       ○第９条中「…事項は、会議出席者の…」を学部内規でも修正されたように「…事項は、特に定

めのない限り会議出席者の…」と修正する。

       ○以上の修正を行うことで承認された。

    ・⑤ ○第４条中「入験」を「入学試験」に修正する。

       ○第４条中「総理」について、入学試験委員会委員長が総理することの是非と言葉として分かり

やすい表現を用いることを検討すべきとの意見が出て、他学部他学科や親規程となる「入学試

験実施規程」との再整理を全学的なところで確認した上で行うこととしたため承認が保留され

た。

    ・⑥ ○先に行われた学部教授会同様、規程名称を「看護学部・看護学研究科倫理委員会運営内規」と

修正を行うことで承認された。

（２）各部会提出事項について

   ・なし。

（３）その他

   ・なし。

【報告事項】

（１）各部会・委員会報告

   ・なし。

（２）その他

   ・履修ガイドを配付後、次のとおり事後報告があった。

    ○Ｐ－１ 課題研究についてオリエンテーションで示していく必要があるとの意見があったことから、

２年の表に「専門看護師コース」の課題研究スケジュールを追記した。

    ○Ｐ－１１～１３ 専門共通科目で小野教授・德永教授が追加、共通選択科目では苅部准教授・川村非

常勤講師が追加された内容に修正されている。

    ○Ｐ－１２３ その後の担当教員からの意見を反映したものとなっている。

【その他】

（１）次回開催日程等について

   ・次回は、５月１３日（水曜）１３時から応接会議室で開催することを確認した。

（２）その他

   ・なし。

                                                                            ページ 2/2

   看護学研究科教授会議事録
議 事 内 容

宮城大学大学院（Graduate School, Miyagi University）

以 上

議事録署名

 氏名  武 田 淳 子   印

 氏名  伊 藤 ひろ子   印